
239

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Cíle
  studenti
  • umějí pracovat s textem z médií
  • dokážou odhalit manipulativní argumentaci
  • zaujímají kritická stanoviska k dané problematice
  • dokážou rozlišit racionální a emocionální argumentaci

Velikost skupiny 
  libovolná

Čas
  30–40 minut

Pomůcky
  • kopie textů 3.1. A, 3.1.B
  • tabule, křída

• Rozdělte třídu do skupin tak, aby jedna skupina měla max. 5 členů.

• Rozdejte do skupin kopie textů 3.1.A, 3.1.B tak, aby každá skupina měla jeden text.

• Vyzvěte studenty, aby si pozorně přečetli texty a dohodli se alespoň na 3 příčinách, 

které obyvatelům ČR vadí na uprchlících.

• Po vyčerpání odpovědí z článků ať studenti vymýšlejí vlastní argumenty pro a proti 

udělování azylu.

• Asi po 15 minutách vyzvěte zástupce jednotlivých skupin, aby prezentovali výsledky 

skupinové práce.

• Jednotlivé argumenty pro a proti zapisujte do dvou sloupců na tabuli.

• Zahajte diskusi – můžete ji motivovat otázkami: Které argumenty jsou vám blízké? 

Se kterými kategoricky nesouhlasíte? Diskusi můžete vést, usměrňovat či posunovat 

pomocí otázek k textům.

• Ve chvíli, kdy jsou argumenty vyčerpány (10–15 min., pokud je diskuse zajímavá 

a relevantní, lze u ní zůstat déle), jasným signálem diskusi ukončete.

• Na závěr můžete hlasováním zjistit klima ve třídě – kolik studentů je spíše pro 

omezení v udělování azylu, kolik proti.

Popis / postup

Uprchlíci a my

AKTIVITA



240

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Pokuste se spolu se studenty rozhodnout, které z argumentů, které během diskuse 

padaly na obou stranách, byly spíše racionální a které spíše emocionální povahy. 

Vychází odpor kosteleckých občanů vůči budování uprchlického tábora z racionální 

úvahy nebo spíš obecně ze strachu z neznámého? Měly by petice být podloženy 

konkrétními fakty (např. o kriminalitě), nebo stačí argumentovat vlastními pocity?

Aktivitu lze obměnit tak, že jedna část třídy vymýšlí argumenty pro a druhá proti. 

Učitel může závěrečnou debatu směřovat k zamyšlení se nad tím, jak vnímáme cizince 

z „méně rozvinutých zemí“ narozdíl např. od Západoevropanů. Byl by odpor srovnatelný, 

kdyby se jednalo např. o výstavbu francouzské střední školy? Proč?

Učitel také může řídit diskusi pomocí některých citátů z textu (např. „Nájemníci žádají, 

aby byty sloužily jen české národnosti.“ „Kradou tady v obchodech a prostě nakousávaji 

rohlíky a hrabou se v tom…“)

Hodnocení / reflexe / variace

Uprchlíci a my

AKTIVITA




